definidos, sean gestionados apropiadamente, lo que repercute en la operación y eficacia 

del sistema de control interno.”. 

En virtud de lo expuesto, y teniendo como base la información puesta a disposición por la OAP, 

se evidenció que en la Matriz de Riesgos de Gestión vigente al 31 de agosto de 2025, la 

UAEGRTD contaba con ciento un (101) riesgos y doscientos cuarenta y cuatro (244) controles, 

de los cuales se seleccionó una muestra aleatoria de cincuenta y siete (57) riesgos y ciento 

treinta y dos (132) controles, equivalentes al 56% y 54%, respectivamente, para evaluar el 

observancia de las disposiciones contempladas en la documentación adoptada por la Entidad 

en el Sistema Integrado de Planeación y Gestión – STRATEGOS, así como los lineamientos

[...]

En este contexto, la Oficina de Control Interno verificó que los controles de la muestra 

seleccionada incluyeran en su descripción, los seis (6) elementos establecidos en el numeral 

8.13.1 de la Guía MC-GU-02, obteniendo como resultado que, de los ciento treinta y dos (132) 

controles, cincuenta y cinco (55), equivalente al 37,9%, presentan oportunidades de mejora al 

no incorporar alguno de los elementos establecidos para su definición. 

Grafica N° 1. Elementos del control no identificados en su descripción 

Fuente:

[...]

“Valoración de los controles”, señala que para que un control 

contribuya efectivamente a la mitigación de los riesgos, no basta con que se ejecute; debe 

estar correctamente diseñado y clasificado. 

En virtud de lo anterior, la Oficina de Control Interno verificó que, en los ciento treinta y dos 

(132) controles de la muestra seleccionada, se determinara correctamente su tipología 

conforme a lo establecido en los documentos mencionados. Como resultado, se evidenció que 

treinta y ocho (38) controles, equivalentes al 28,8%, presentan oportunidades de mejora en

[...]

Anexo 1 – Anexo para Control de Riesgos – Strategos Primer Monitoreo 2025, el  equipo SIPG 

de la Oficina Asesora de Planeación llevó a cabo el seguimiento y análisis del reporte realizado 

por los veinticuatro (24) procesos, que comprenden un total de ciento veinte (120) riesgos, 

doscientos noventa y seis (296) controles y ciento cuarenta y seis (146) planes de tratamiento.”  

Al verificar el archivo “Anexo 1 – Anexo para Control de Riesgos – Strategos Primer Monitoreo 

2025” se constató la realización de dicho seguimiento. Así mismo, se evidenció la 

materialización de riesgos, como se presenta a continuación: